01

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n° 21/23

1 ATA No 21 da r AUDIÊNCIA PÚBLICA DO DIA 24 DE MAIO DO ANO DE
2 2023. Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, nesta
3 cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria, na Rua José Bonifácio n°
4 1001, às 19h00, reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, em Audiência Pública, com
5 a finalidade de cumprir a Lei de Responsabilidade Fiscal em seu artigo 48,
6 Parágrafo Único e discutir assuntos relacionados ao Projeto de Lei no 7812023, que
7 dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2024. Ao
8 início dos trabalhos, às 19h11, o Senhor Presidente, Vereador Dionizio de Genova
9 Junior, declarou aberta a presente Audiência Pública, convocada pelo Ato da

10 Presidência n° 20, de 11 de maio do corrente ano. Em seguida, o Senhor Presidente
11 agradeceu a presença dos Vereadores presentes: José Carlos Silva Beitum, Douglas
12 Henrique de Azevedo Terra, Gerson Alves de Souza, Vinícius Guilherme Simili,
13 Viviane Aparecida Del Massa Martins, Nivaldo dos Santos e Fernando Pereira
14 Sirchia Junior, convidando o Vereador Fernando Pereira Sirchia Junior para
15 secretariar os trabalhos. Ato contínuo, o Senhor Presidente, agradeceu aos presentes e
16 informou que os cidadãos que desejassem fazer uso da palavra deveriam dirigir-se à
11 recepção para se inscreverem. A seguir, o Senhor Presidente informou que faziam
18 parte da Mesa Diretora as seguintes autoridades Vereadores Fernando Pereira Sirchia
19 Junior e Nivaldo dos Santos e o Contador da Prefeitura Municipal de Assis, Felipe
20 Ramos Siqueira . Dando prosseguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente convidou
21 o Senhor Felipe Ramos Siqueira, para em 10 minutos explanar sobre o Projeto de Lei
22 n° 78/2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício
23 Financeiro de 2024. Usou da palavra o Senhor Felipe Ramos Siqueira e suas
24 palavras estão inseridas no DVD n° 21/23. Na sequência, o Senhor Presidente
25 informou que passariam para o uso da palavra dos inscritos, que teriam três minutos,
26 para apresentarem suas propostas e opiniões. Não havia cidadãos inscritos para uso da
27 palavra. Em seguida, o Senhor Presidente informou que passariam ao uso da palavra
28 pelos Vereadores, que dispunham de três minutos para seus pronunciamentos. Usou
29 da palavra o Vereador Gerson Alves de Souza questionando o Contador da Prefeitura
30 Municipal de Assis e suas palavras estão inseridas no DVD n° 21/23. O Senhor
31 Presidente agradeceu a presença do Vereador Edson de Souza. Continuou o período
32 de uso da palavra dos Vereadores. Usaram da palavra os Vereadores Vinicius
33 Guilherme Simili, Fernando Pereira Sirchia Junior, Gerson Alves de Souza e
34 Vinicius Guilherme Simili questionando o Contador da prefeitura Municipal de Assis
35 e suas palavras estão inseridas no DVD n° 21/23. Conforme Resolução n° 163/2012, o
36 Secretário Vereador Fernando Pereira Sirchia Junior, procedeu a leitura dos pontos
37 principais da Audiência Pública: "Felipe Ramos Siqueira explicou o que é a LDO e

Edifício Vereador Almiro Binato ,..(}")

()Rua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 -Assis- s: ~(18) 3302-4144 ~

@www.assis.sp.leg.br @ @camara_aSSÍS IJ camaraaSSIS a @tvcamaraaSSIS

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n° 21/23

38 como ela se relaciona com o PP A e a LOA; Gerson Alves questionou sobre a previsão
39 de uma UBS na vila Fiuza. Felipe respondeu que não tinha essa informação por ser
40 técnica da saúde; Vinicius Simili perguntou sobre a ausência da guarda municipal na
41 LDO e como a prefeitura iria proceder. Felipe disse que as leis orçamentárias são de
42 iniciativa do executivo e que o prefeito poderia propor alterações. Ele também disse
43 que os recursos da guarda sairiam do departamento de trânsito; Fernando Sirchia
44 indagou sobre o cálculo da receita corrente líquida e como seriam feitas as alterações
45 na LDO e na LOA em relação às emendas impositivas e de bancada. Felipe explicou
46 que a receita foi prevista na LDO com base nos cálculos e que seria alterada para a
47 LOA. Ele também disse que o valor das emendas seria revisto conforme a lei orgânica
48 e que ainda precisava estudar as emendas de bancada; Gerson Alves perguntou se a
49 criação da guarda não iria ultrapassar o limite de gastos com pessoal e qual seria o
50 impacto no orçamento. Felipe disse que o impacto só ocorreria com a posse dos
51 concursados e com os pagamentos. Ele também disse que ainda estava fechando o
52 primeiro quadrimestre de 2023 e que precisava calcular para responder com certeza;
53 Vinicius Simili apontou que o projeto da guarda não veio com o estudo de impacto
54 orçamentário nem a declaração do ordenador de despesa". Ato contínuo, o Senhor
55 Presidente informou que conforme o Artigo 241, alínea "f', do Regimento Interno, a
56 Comissão aguardaria a partir do dia 25 de maio do corrente ano, por 48 horas, o
57 recebimento de propostas pela comunidade, que deveriam ser protocoladas na
58 Câmara, ou preenchidas no Site, com identificação de seu signatário e que o prazo
59 para apresentação de emendas pelos Vereadores iniciava-se no dia 29 de maio e
60 terminava no dia 31 de maio do corrente ano. A seguir, o Senhor Presidente, sob a
61 proteção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença dos
62 Vereadores e a participação do público em geral. Às 19h35min. foi encerrada a
63 presente Audiência Pública, e eu Sonia Lavinia Tinson Krebs, Secretária da Ata,
64 lavrei a presente, que vai assinada pelo Senhor Presidente, seguindo em anexo a folha
65 de presença assinada pelos munícipes presentes.

A JUNIOR - Tenente Genova

Edifício Vereador Almiro Binato

GRua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 - Assis - SP 8 (18) 3302-4144

®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis 11 camaraassis a @tvcamaraassis

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

LISTA DE PRESENÇA
Audiência Pública dia 24 de maio de 2023 às 19h

Tema: Diretrizes 2024- LDO

NOME ASSINATURA

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13 .

14.

15.

16.

17.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

INSCRIÇÃO USO DA PALAVRA
Audiência Pública dia 24 de maio de 2023 às 19h

Tema: Diretrizes 2024 - LDO

NOME EMPRESA/ÓRGÃO